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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o sdíleném marketingu, jedná se o jednu z

forem spolupráce mezi neziskovými organizacemi a firmami. V teoretické části práce

je popsán širší kontext sdíleného marketingu, jeho zasazení jak do prostředí firemního,

tak do prostředí neziskového sektoru. Jeden z oddílů teoretické části je věnován oblasti

týkající se úspěchu kampaně sdíleného marketingu. Na toto téma je z velké části

zaměřen i empirický výzkum. Jedná se o kvalitativní výzkum, který je založen na

případové studii úspěšné kampaně sdíleného marketingu z českého prostředí. Kampaň

byla vybrána podle faktorů předpokládající úspěch kampaně, jež jsou popsány

v teoretické části. Nejprve je detailně popsán její vývoj a následně je zjišťován pohled

neziskové organizace i firmy na úspěch zkoumané kampaně. Výzkum se v rámci

problematiky úspěchu kampaně zaměřuje na to, jaké faktory mohly úspěch ovlivnit, a

v čem je úspěch kampaně spatřován podle zástupců firmy i neziskové organizace.

Klíčová slova

Sdílený marketing, cause-related marketing, společenská odpovědnost firem,

sociální marketing

Abstract

The master thesis focuses on cause-related marketing (CRM) as one of the type

of cooperation between NGOs and companies. Broader context of CRM is described in

a theoretical part from the perspective of corporate environment as well as non-profit

sector. One of the sections of the theoretical part is devoted to areas related to the

success of CRM campaigns and this topic covers largely an empirical part of the

thesis. There is a qualitative study based on a case study of a successful CRM

campaign from the Czech Republic. The campaign was chosen by factors assuming the

success of the CRM campaign which are described in the theory. First, the historical

development of the campaign is described; the success of the campaign is investigated

from the view of the NGO and the company afterwards. The empirical research is

focuses on factors which could influence the success of the CRM campaign and how is

the success perceived by representatives of the NGO and the company.
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Cause-related marketing, Corporate social responsibility, social marketing
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je sdílený marketing neboli cause-related

marketing (CRM). Sdílený marketing, přestože obsahuje slovo marketing, je v oblasti

studia občanského sektoru relevantním tématem pro diplomovou práci, jelikož jeho

nedílnou součástí jsou neziskové organizace. Jedná se o způsob spolupráce mezi

neziskovou organizací a firmou, kdy dochází k propojení prodeje produktů či služeb

s veřejně prospěšnými účely. Sdílený marketing může být pro neziskové organizace

velkou příležitostí, zároveň si musí uvědomovat i rizika s tímto typem marketingu

spojená.

Sdílený marketing znamená jeden z nástrojů vícezdrojového financování, které

umožňuje neziskovým organizacím větší finanční udržitelnost a samostatnost

(Dohnalová, 2010). Kromě navýšení příjmů přináší sdílený marketing neziskovým

organizacím zvýšení povědomí o organizaci samotné, ale i o problematice, kterou se

zabývá. Jedním z neméně důležitých přínosů bývá navýšení profesních schopností,

zejména z oblasti marketingu a managementu (Fórum Dárců, 2007; Docherty, Hibbert,

2003; Gourville, Rangan, 2004; Farache a kol., 2008).

Na druhé straně je třeba brát v úvahu i rizika tohoto marketingového nástroje.

Nezisková organizace by se neměla spojovat s někým, kdo svými principy odporuje

hodnotám neziskové organizace. Určitě také není vhodné spolupracovat v rámci

sdíleného marketingu s někým, kdo nemá na trhu dobré jméno. Dalším typem rizika je

snížení počtu pravidelných dárců. Ti si mohou říci, že přestanou danou neziskovou

organizaci podporovat skrz dary, pokud podporují neziskovou organizaci

prostřednictvím sdíleného marketingu. Mohou si také myslet, že když je zapojena

organizace do kampaně s tou kterou firmou, tak pravděpodobně už peníze od dárců

nepotřebuje (Docherty, Hibbert, 2003; Andreasen, 1996, Gourville, Rangan, 2004).

S rozvojem sdíleného marketingu souvisí také problematika tzv. komercializace

neziskového sektoru. Jde o proces, při kterém neziskové organizace využívají přístupů

či praktik, které jsou tradičně zasazeny do komerční sféry. V kratším časovém

vymezení tedy může být využívání komerčních technik pro neziskovou organizaci

výhodné, ale v dlouhodobějším horizontu však může být například problematické
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naplňovat poslání organizace spolu s naplňováním požadavků firemních dárců

(Eikenberry, Kluver, 2004). Komercionalizace bude však pouze zmíněna pro zvýšení

komplexnosti problematiky, hlubší analýza není v rámci této práce kvůli omezené

kapacitě realizována. V této diplomové práci je na CRM primárně nahlíženo jako na

jeden z nástrojů vícezdrojového financování.

Podle rešerše literatury mi není známo, že by se někdo věnoval kvalitativnímu

výzkumu na téma sdíleného marketingu z pohledu obou stran, tedy jak NNO, tak

firmy. Pokud byl výzkum kvalitativní, tak se zaměřoval zejména na pohled firmy

(Demetriou, 2005). Na téma CRM bylo provedeno mnoho kvantitativních výzkumu se

záměrem zjistit, jak sdílený marketing působí na spotřebitele. To mě tedy navedlo na

myšlenku zrealizovat kvalitativní výzkum zaměřený na pohled neziskové organizace.

Teoretická část práce je koncipována tak, že je nejprve věnována definici

sdíleného marketingu, jeho širšího zasazení do kontextu společenské odpovědnosti

firem a také do kontextu NNO v rámci sociálního marketingu. Po kapitole o vývoji

nástroje CRM a jeho typů je v teoretické části rozebráno, jak působí sdílený marketing

na spotřebitele. Poté je pohled zúžen na přínosy a rizika CRM jak pro firmy, tak pro

NNO. Část práce je také věnována hledání partnera pro kampaň sdíleného marketingu,

jelikož se ukazuje, že výběr by měl být důkladný, a měl by být podložený analýzou

trhu (Thomas a kol., 2010; Fórum Dárců, 2007).

Téma sdílený marketing bylo samo o sobě příliš široké, a proto musel být vybrán

užší záběr problému. Jelikož jsem skrz rešerši nalezla poměrně velké množství zdrojů

o problematice úspěšnosti kampaní sdíleného marketingu, rozhodla jsem se zaměřit

právě na tuto problematiku. Různí autoři definují různé faktory, které by měly

přispívat k úspěchu kampaně (Adkins, 1999; Business in the Community, 2004; Hebb,

2002). V rámci teoretické části jsem tyto faktory sjednotila a vytvořila seznam faktorů

předpokládající úspěch kampaně (Viz. kap. 2.10.).

Teoretická část má přesah do empirické části v tom smyslu, že na základě

seznamu těchto faktorů byla vybrána kampaň, kterou lze považovat na základě

naplnění zanalyzovaných faktorů, za úspěšnou kampaň sdíleného marketingu v České

Republice.

Touto vybranou kampaní je kampaň s názvem Korunka pro ženu, která byla

realizována mezi léty 2004-2012. Partnery v této kampani byla nezisková organizace
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Mamma HELP, sdružení pacientek s nádorovým onemocněním prsu, o.s., jejímž

záměrem je pomáhat ženám s rakovinou prsu a jejich rodinám, a rodinná česká

kosmetická společnost Ryor a.s. Nejprve je detailně popsán vývoj kampaně v čase, aby

byla kampaň chápána komplexně, po deskripci vývoje je teprve možné zkoumat

výsledek kampaně.

Teorie se však nemusí vždy shodovat s realitou, což znamená, že mnou vybraná

kampaň označená za úspěšnou nemusí být považována za úspěšnou pro samotné

organizace. Pomocí rozhovorů se zástupci obou stran bude proto zjišťováno, zda i oni

považují kampaň za úspěšnou. Pokud budou kampaň hodnotit jako úspěšnou, bude

zjišťováno, v čem úspěch kampaně spatřují. Bude také zkoumáno, jaké faktory podle

nich měly vliv na úspěch kampaně, a zda se některé tyto faktory shodují s faktory

popsanými v teoretické části. Jelikož podle Fóra Dárců zatím v České Republice

neexistují obsáhlejší výzkumy či studie, které by dokládaly přínosy a úskalí sdíleného

marketingu (Nadace Via, 2008), zaměřím se v empirické části i na tuto problematiku.

Skrz rozhovory se zástupci organizací zapojených do CRM kampaně bude tedy

zjišťováno, v čem spatřují přínosy, případně rizika či omezení kampaně sdíleného

marketingu.

V poslední kapitole empirické části bude představeno celkové zhodnocení

kampaně na základě všech zjištění jak z teoretické, tak empirické části výzkumu, a


[…]


rozhovor 1, 2014).

Po výběru vhodného partnera nastává fáze nastavení kampaně. I ta je podle paní

Drexlerové důležitá a může mít vliv na celkový úspěch kampaně. Oba partneři musí

mít od začátku stejnou představu o tom, jak by měla spolupráce vypadat. Další

důležitou věcí je, aby bylo stanoveno, nakolik se budou obě strany na té kampani

podílet. Měla by být tedy od začátku stanovena pravidla, kterými se po celou dobu

kampaně obě strany řídí. Toto vše prý podle paní Drexlerové v kampani Mamma

HELP a Ryoru fungovalo (Drexlerová, rozhovor 1, 2014). Jak ale bylo řečeno výše

v části, paní Štěpánková naopak viděla nedostatky v nastavení toho, nakolik se kdo

bude v kampani podílet a kdyby dělala kampaň znovu, vytvořila by podrobnější

smlouvu, kde by například bylo právě kritérium míry aktivity obou stran (Štěpánková,

2015). Lze tedy předpokládat, že společné představy o míře zapojení se do kampaně

byly nastaveny zejména v počáteční fázi vzniku kampaně, neexistoval dokument, který

by toto nastavení formálně stvrzoval, pravděpodobně i z důvodu, že si navzájem obě

stany důvěřovaly, což bylo zmíněno několikrát v obou rozhovorech. Po dlouhou dobu
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to tak vyhovovalo oběma stranám, ale v pozdní fázi kampaně Ryor dospěl k názoru, že

ta míra zapojení není vyrovnaná, což bylo jedním z důvodů ukončení kampaně.

Po nastavení pravidel a společné představy o kampani je potom také podle paní

Drexlerové důležité, nakolik spolu partneři komunikují v průběhu kampaně. Pokud se

vyskytne nějaký problém, či pokud naopak kampaň dlouho plyne samospádem a nic se

neděje, partneři by se měli sejít a prodiskutovat to. Což se prý v pozdějších fázích

kampaně mezi Mamma HELP a Ryorem moc nerealizovalo. Paní Drexlerová si to

však uvědomila zejména až po ukončení kampaně (Drexlerová, rozhovor 1 a 2, 2014 a

2015). Lze tedy říci, že pokud by byl tento faktor naplňován v průběhu celé kampaně,

mohla by být kampaň úspěšnější.

Poslední faktor, který podle paní Drexlerové mohl ovlivnit úspěch kampaně,

byla inovativnost kampaně. V době, kdy kampaň začínala, byl koncept sdíleného

marketingu revoluční a ,,v tu dobu jsme byli jedni z mála, kdo něco takového dělal,

takže to poutalo pozornost si myslím, bylo to ojedinělé“. Jak bylo již zmíněno výše,

v České Republice proběhla první kampaň sdíleného marketingu s názvem Ostrovy

života v roce 1999, další úspěšná kampaň potom v roce 2004 (Tatranky Tatrám). Tento

faktor byl význačný v dané době, nyní se situace na poli sdíleného marketingu změnila

a paní Drexlerová sama zmínila, že v posledních letech už není sdílený marketing

takovou novinkou a že už s tímto typem spolupráce ,,nikoho moc neohromíte“

(Drexlerová, rozhovor 1 a 2, 2014 a 2015).

Kdybychom tedy měli shrnout, které faktory z pohledu paní Drexlerové

ovlivnily úspěch kampaně sdíleného marketingu s Ryorem, byla by to:

Jednoduchost

Fit- tzv. synergie mezi partnery, dále geografický fit

Vysoká kvalita nabízených produktů Ryoru

PR a propagace- zejména regionální obchodnice Ryoru

Pozice Ryoru na trhu

Stejná představa o kampani a stanovení pravidel

Komunikace v průběhu kampaně

Inovativnost
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Dva z faktorů ale podle paní Drexlerové nebyly dostatečně naplňovány, a proto

spíše mohly úspěch kampaně snižovat, než zvyšovat, a to jednoduchost kampaně (ve

fázi, kdy byla partnerem kampaně Vize 97) a komunikace v průběhu kampaně (ta byla

zejména v posledních letech kampaně nevyužívána). Faktor PR byl využíván zejména

v prvních letech kampaně, kdy byla partnerem i Vize 97 a potom také v roce 2007, kdy

už Vize 97 partnerem nebyla, ale Ryor šířil informace o kampani mimo jiné pomocí

propagačních letáků. Faktorem, který podle paní Drexlerové ovlivňuje úspěch

kampaně (tedy společné projekty s firmami) obecně, je existence symbolu. Společný

symbol pro kampaň s Ryorem však neexistoval, a proto nemohl úspěch kampaně

ovlivnit.

Níže uvedená tabulka ukazuje, jaké všechny faktory, které mohly ovlivňovat

úspěch kampaně, označili zástupci zkoumaných organizací. V prvním sloupci jsou ty

faktory, které se týkají Ryoru, ve druhém sloupci naleznete faktory vztahující se ke

sdružení Mamma HELP, v posledním sloupci jsou potom označeny ty faktory

předpokládající úspěch kampaně, které byly popisovány v teoretické části práce. Lze

tedy říci, že se ve faktorech předpokládajících úspěch kampaně částečně shoduje

teoretické ukotvení s názory zástupců Ryoru a Mamma HELPu. Shoda panuje v těchto

faktorech: jednoduchost, dlouhodobost, fit a PR. Některé faktory dle teoretické

literatury neměly tedy podle zástupců organizací na úspěch kampaně vliv- jedná se o

faktor transparentnosti a evaluace. Jiné faktory naopak teoretická literatura nepopisuje,

a zástupci je naopak vnímaly jako důležité- například kvalita výrobku.
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Tabulka č. 5: Faktory ovlivňující úspěch kampaně z pohledu Ryoru a Mamma

HELPu v porovnání s teoretickými faktory

Faktor ovlivňující

úspěch kampaně Ryor

Mamma

HELP

teoretická
