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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Téma je relevantní vzhledem k oboru. Studentka zasazuje otázku úspěšnosti kampaní sdíleného marketingu do
širšího kontextu spolupráce firem a NNO a velmi dobře s využitím odborné literatury zdůvodňuje svoji volbu
kvalitativního výzkumu zaměřeného na to, jak úspěšnost kampaně vnímá NNO i firma.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 1

V teoretickém rámci studentka vychází z české literatury, ale detailně a s přehledem představuje i cizojazyčnou
literaturu, která se vztahuje k různým aspektům sdíleného marketingu. Tím rozšiřuje naše porozumění tomuto
jevu, dostupné v českém jazyce. Seznam literatury, se kterou studentka pracovala, je impozantní. Úzký koncept
CRM představuje i v širším pohledu společenské odpovědnosti firem či komercionalizace neziskového sektoru.
Oceňuji, že v závěru propojuje různé předpoklady úspěšné CRM kampaně, jak je zjistila z různých zdrojů
v literatuře. Zároveň pro ni fungují jako odrazový můstek pro účelový výběr případové studie.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1-2

Cíle jsou jasné. Výzkumné otázky odpovídají tématu práce i konceptuálními rámci. Mírné mínus je, že práce stojí
mezi dvěma cíli – porozumět vnímání sdíleného marketingu oběma stranami ale zároveň testovat, zda platí
faktory předpovídající úspěšnou kampaň. Oba cíle mohou být spojeny, ale dá se říct, že příklonem jen k jednomu
z nich by byly dosaženy jasnější a přesvědčivější výsledky.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1-

Zvolený postup je velmi dobře popsán a zdůvodněn. Oceňuji výjimečnou práci odvedenou na výběru a
zdůvodnění vhodného případu, kdy bylo provedeno empirické mapování a srovnání kampaní v oblasti
kosmetického průmyslu (s. 53-9). Výzkum se zaměřil na jeden vybraný případ (kampaň Mamma HELP a Ryor) a
byly provedeny jen tři rozhovory, což by samo o sobě bylo málo. Na druhou stranu studentka dále analyzovala
řadu typů dokumentů a zkoumala případ i z hlediska jeho vývoje v čase, takže data považuji za relativně bohatá,
umožňující komplexní nahlédnutí případu. Určitým limitem je, že jeden typ dat je používán pro jeden typ
výzkumné otázky (jen zčásti dochází ke kombinování typů dat pro zodpovězení jedné v.o., např. tam, kde jsou
výpovědi respondentek srovnávány s reálnými finančními přínosy). Při popisu metod mohlo být víc prostoru
věnováno případové studii a způsobu, jakým byla aplikována. Analýzu považuji celkově za zdařilou, zejména
členění fází vývoje kampaně nebo srovnání přínosů, které NNO/firma v kampani vidí.

Kvalita závěrů práce 1-2

Samotné závěry k předchozímu textu práce nepřidávají žádný další rozměr. Hlavní pojednání výsledků je
v podstatě obsaženo v části 3.2.5. před závěrem. Studentce se nicméně podařilo velmi dobře zodpovědět otázky,
které si položila, a zcela splnit stanovené cíle.

Práce se zdroji 1

Práce se zdroji je v pořádku.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2

Práce má logickou a celkem přehlednou, i když trochu komplikovanou strukturu. Styl psaní je souvislý,
gramaticky správný a studentka je schopna bez problémů pojednat odborné popisy i argumenty, ale text je
místy složitý a obtížněji srozumitelný, tzv. „hůř se čte“. Oceňuji názorná srovnání dat během analýzy formou
tabulek. Naopak obr. 4 bych ocenila v češtině. Práce je jako celek až moc dlouhá. Místy se totiž informace
v mírných obměnách svým způsobem opakují (což je výsledkem snahy o přesnost a průhlednost popisu); jejich
redukcí mohla být práce ve výsledku o něco kratší i jasnější, což by prospělo využitelnosti práce.

Celková známka před obhajobou: 1-

Otázky k obhajobě:

Cílem vaší práce nebylo formulovat doporučení. Mohla byste přesto na základě vašich zjištění formulovat tři

nejdůležitější doporučení pro NNO, které uvažují o nastartování sdíleného marketingu? Co by určitě měly zvážit?

V Praze dne 8. 6. 2015

………………………………………………. Podpis vedoucí práce
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